
CITTÀ DI ALTAMURA
Provincia di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO CONTRATTI - APPALTI 6SET

N. 1298 del registro delle determinazioni

del 30/12/2016

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO

DEI LAVORI DI INSTALLAZIONE DI NUOVA

SEGNALETICA STRADALE NEL TERRITORIO

COMUNALE - AGGIUDICAZIONE.

D.Galante

Copia



Determina  n. 1298 del 30/12/2016 00:00:00 Proposta n. 1406 del 05/12/2016

IL RUP

Premesso che :

-  con determinazione dirigenziale n. 531 del 29/06/2016 si approvava il progetto esecutivo relativo

ai “lavori di installazione di nuova segnaletica stradale verticale” in attuazione delle ordinanze

dirigenziali di P.M. n. 120 del 12/05/2012, n. 32 del 19/02/2015, n. 33 del 12/03/2010 e n. 343 del

07/10/2015, per un importo complessivo di progetto € 71.000,00 iva ed oneri compresi,

finanziando la relativa spesa complessiva occorrente con gli appositi fondi del bilancio comunale,

per un importo a base d'asta di € 60.607,50 oltre i.v.a., di cui € 1.359,31 per oneri della sicurezza

non soggetti a ribasso; 

- con medesima determinazione dirigenziale si indiceva apposita gara di appalto con procedura

negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.

Lgs. 50/2016, con aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, con offerte in ribasso unico

percentuale da applicarsi all'elenco prezzi posto a base di gara, mediante invito ad almeno n. 5

operatori economici selezionati tra quelli iscritti all'albo comunale delle imprese di fiducia per le

opere OS10;

- in esecuzione del citato provvedimento, veniva diramato in data 09/09/2016, apposito invito a

partecipare a n. 5 operatori economici selezionati tra quelli iscritti all'albo comunale delle imprese

di fiducia per le opere OS10, fissando quale termine ultimo per la ricezione delle offerte le ore

12:00 del 29/09/2016;

- entro tale termine pervenivano n. 4 offerte intestate ad altrettante imprese invitate alla procedura

di gara;

- con verbale in data 30/09/2016 l’Autorità di gara ammetteva alla successiva fase di gara n. 4

imprese concorrenti ammesse,  la cui documentazione era stata riconosciuta regolare;

Evidenziato che, come risulta dal verbale n. 1 del 30/09/2016, si è proceduto al calcolo della

soglia di anomalia delle offerte delle concorrenti e che la stessa, calcolata ai sensi dell'art. 97

comma 2 lett. a) è risultata pari a 48,550% e che, pertanto le due imprese che hanno presentato

un'offerta anormalmente bassa, pari o superiore a detta soglia, sono state individuate in: CO.PAN.

SRL col ribasso del  51,47%; CIEMME SRL, con il ribasso del 48,55%;

Rilevato che, come previsto dalla lettera d'invito, si è proceduto per mezzo di una apposita

commissione tecnica designata dal Dirigente del VI Settore, alla verifica dell'anomalia a partire

dall'offerta presentata da CO.PAN. SRL;

Dato atto che detta commissione alla fine del suo lavoro ha redatto n. 3 verbali di gara (n. 1 del

01/11/2016, n. 2 del 18/11/2016 e n. 3 del 02/12/2016) e che, come risulta dal verbale n. 3 del

02/12/2016, in seduta pubblica, avendo ritenuto l'offerta presentata da detta concorrente

complessivamente accettabile sulla base di una valutazione complessiva dell'analisi del prezzo

unitario offerto, ha formulato proposta di aggiudicazione della procedura di gara in oggetto in

favore di CO.PAN. SRL da Capurso (C.F. E P.IVA 07098560720), con il ribasso del 51,47% da

applicarsi ai prezzi unitari posti a base di gara e, quindi, per un importo complessivo di €

30.112,47, oltre iva, comprensivo di € 1.359,31 per oneri della sicurezza interni alle varie categorie

di lavorazioni non soggetti a ribasso.

Dato atto che non si sono conclusi, ad oggi, i controlli circa il possesso dei requisiti dell'impresa

aggiudicataria;

Ritenuto di proporre al sig. Dirigente del VI settore l'adozione del provvedimento di

Pagina 1 di 3



aggiudicazione , ancorché non efficace, in favore dell'impresa CO.PAN. SRL da Capurso (C.F. E

P.IVA 07098560720), alle condizioni, patti, prezzi e modalità rinvenienti dagli atti di gara.

Dichiara sotto la propria diretta responsabilità, che non sono intercorsi con l'impresa

aggiudicataria, nell'ultimo biennio, rapporti contrattuali a titolo privato, né di aver ricevuto altre

utilità di qualsivoglia genere dal suddetto operatore economico.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Geom. Angelo FORTE

 

IL DIRIGENTE 

Visto il  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il disposto:

- degli artt.107, 183 e 192 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D. Lgs. 18/8/2000 n.267;

- dell’art.4 comma 2° del D. Lgs. 165 del 30/3/2001;

- del vigente Statuto Comunale e Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;

Lette e condivise le premesse sopra riportate,

D E T E R M I N A

1)– di approvare il verbale di gara del 30/09/2016, nonché i verbali della commissione tecnica per

il sub-procedimento di verifica dell'anomalia n. 1 del 01/11/2016, n. 2 del 18/11/2016 e n. 3

del 02/12/2016;

2)- di aggiudicare definitivamente, per quanto innanzi, la procedura negoziata per l'affidamento

dei “lavori di installazione di nuova segnaletica stradale verticale”, in favore dell’impresa

CO.PAN. SRL da Capurso (C.F. E P.IVA 07098560720), con il ribasso del 51,47% da

applicarsi ai prezzi unitari posti a base di gara e, quindi, per un importo complessivo di €

30.112,46, oltre iva, comprensivo di € 1.359,31 per oneri della sicurezza interni alle varie

categorie di lavorazioni non soggetti a ribasso.

3)- di dare atto che il quadro economico dei lavori, a seguito dell'applicazione del ribasso d'asta

sull'elenco prezzi di progetto viene così rimodulato:  

a. Lavori a Base d'asta (segnaletica stradale non

luminosa – cat. OS. 10

€ 30.112,46

Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

1.359,31

b. Somme a disposizione dell'amministrazione:

I.V.A. sui lavori (10% di a) € 3.011,25

Emolumenti di cui all'art.113 comma 3 del D. Lgs.

50/2016 

€ 969,72

Emolumenti di cui all'art.113 comma 4 del D. Lgs.

50/2016 

€ 242,43

Imprevisti ed arrotondamenti € 3.664,14

Totale somme a disposizione € 7.887,54

TOTALE (a+b) € 38.000,00

4)- di dare atto che la spesa complessiva di € 38.000,00, iva inclusa, viene imputata sui fondi del

V livello del Piano dei Conti Finanziario (P.C.F.) 2.02.01.09.012, Capitolo 2171006, Bilancio

Pagina 2 di 3



2016, oggetto “Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni” - Urbanistica e assetto del territorio;

5)- di dare atto che l'aggiudicazione disposta con il presente provvedimento non è efficace, in

quanto non non si sono conclusi, come riportato in narrativa, gli accertamenti in ordine al possesso

dei requisiti dichiarati in sede di gara dall'impresa aggiudicataria;

6)- di dichiarare sotto la propria diretta responsabilità, che non sono intercorsi con l'impresa

aggiudicataria, nell'ultimo biennio, rapporti contrattuali a titolo privato, né di aver ricevuto altre

utilità di qualsivoglia genere dal suddetto operatore economico;

7)-  di trasmettere  il presente provvedimento alle imprese concorrenti non aggiudicatarie.

                                      

                                           IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE

                                             ing. Vittorio DIFONZO

Pagina 3 di 3



Comune di ALTAMURA

Pareri

1406

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI INSTALLAZIONE DI NUOVA
SEGNALETICA STRADALE NEL TERRITORIO COMUNALE - AGGIUDICAZIONE.

2016

CONTRATTI - APPALTI 6SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 281 Nr. adozione generale: 1298
30/12/2016Data adozione:

29/12/2016

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

 -

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1298 del 30/12/2016

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


